
15Я
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2021 № 352

г. Шимановск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных 
образовательных организациях Шимановского района» утвержденный 

постановлением главы Шимановского района от 14.02.2014 № 68

В целях приведения в соответствие действующему законодательству 
п о с т а н о в л я ю :

1. В административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержание детей в муниципальных образовательных организациях 
Шимановского района» утвержденный постановлением главы Шимановского 
района от 14.02.2014 № 68 (в редакции от 30.12.2020 № 446) внести 
следующие изменения:

1.1. пункт 2.6.6 подраздела «Правовые основания для предоставления 
муниципальной услуги», пункты 2.7, 2.8 подраздела «Исчерпывающий 
перечень документов (информации), необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных 
для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен 
представить самостоятельно, способы их получения заявителями, в том числе 
в электронной форме, и порядок их представления» раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги»: изложить в следующей редакции: 

«2.6.6. Постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации:

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

http://internet.garant.ru/document/redirect/42833706/1035
http://internet.garant.ru/document/redirect/42833706/1081
consultantplus://offline/ref=87B0158DF3DA2094DEF2B32877B46B8CE2FC9770BE3D97A0685E9F2056A388D5B0EB3232EDA8AF8F80D975B335E12CBFFCB8234F04668851xCL1B


от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

2.7. При обращении за получением муниципальной услуги заявитель 
представляет:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации 
в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).
Дополнительно заявитель представляет документ, подтверждающий 

наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных 
категорий граждан и их семей (при необходимости).

Дополнительно по собственной инициативе заявитель вправе 
представить:

свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 
Федерации;

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории. При отсутствии свидетельства о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка 
предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 
фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 
законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык;

2.8. При обращении за получением государственной услуги на этапе 
зачисления в ДОО заявитель представляет:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации 
в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

consultantplus://offline/ref=55FB4B5F55AEB1C94476D81B43B61B9ACACD4D5BDBF46E32D57C2AC99711A5B7AEA60E461F903AA9AC3FE5A3A445705B004E068A2EAD3E9FI9vEE
consultantplus://offline/ref=55FB4B5F55AEB1C94476D81B43B61B9ACACD4D5BDBF46E32D57C2AC99711A5B7AEA60E461F903AA9AC3FE5A3A445705B004E068A2EAD3E9FI9vEE


документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 
документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).
При обращении за получением государственной услуги на этапе 

зачисления в ДОО заявитель дополнительно представляет:
свидетельство о рождении ребенка ((для родителей (законных 

представителей) ребенка - граждан Российской Федерации;
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка; 

медицинское заключение.
Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 
образования только с согласия родителей (законных представителей) ребенка 
и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.»;

1.2. Приложение № 7 к Регламенту «Список документов,
подтверждающих право на внеочередное или первоочередное устройство 
ребенка в ДОО» признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 
бюллетене «Вестник администрации Шимановского района» и на 
официальном сайте в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Шимановского района Антропова


